
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 856
16 Μαΐου 2011

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Διαπιστωτική πράξη για την αυτοδίκαιη λύση της 

αμιγούς Επιχείρησης με την επωνυμία «Δημοτι−
κή Επιχείρηση Αθλητισμού και Πολιτισμού Δήμου 
Κοιλάδας (ΔΕΑΠ)».......................................................................... 1

Προσαρμογή της υφιστάμενης Δημοτικής Επιχείρη−
σης Ύδρευσης Αποχέτευσης Νέσσωνος στις δι−
ατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης – Πρόγραμμα Καλλικράτης»: μετονομασία και 
λοιπές ρυθμίσεις. ........................................................................... 2

Κατάργηση ν.π.δ.δ. του Δήμου Λαρισαίων με την επω−
νυμία «Οργανισμός Κοινωνικής Πολιτικής Δήμου 
Λαρισαίων». ......................................................................................... 3

Συγχώνευση των υφιστάμενων Κοινωφελών Επιχει−
ρήσεων των πρώην Δήμων Κομοτηνής, Αιγείρου, 
Ν. Σιδηροχωρίου σε νέα Κοινωφελή  Επιχείρηση 
του Δήμου Κομοτηνής.  ............................................................ 4

Συγχώνευση των Κοινωφελών Επιχειρήσεων του Δή−
μου Φαρσάλων. ................................................................................ 5  

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.  5214/29766 (1)
Διαπιστωτική πράξη για την αυτοδίκαιη λύση της αμι−

γούς Επιχείρησης με την επωνυμία «Δημοτική Επι−
χείρηση Αθλητισμού και Πολιτισμού Δήμου Κοιλά−
δας (ΔΕΑΠ)». 

 Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ−ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του άρθρου 111 του Ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/
Α΄/7−6−2010).

2) Τις διατάξεις του Π.Δ. 138/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελ−
λάδας» (ΦΕΚ 231/τ.Α΄/27−12−2010). 

3) Τις διατάξεις του άρθρου 284 του Π.Δ. 410/95 σε συν−
δυασμό με τις όμοιες του άρθρου 269 του Ν. 3463/2006 

«Κύρωση του κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» (ΦΕΚ 114/
A΄/2006).

4) Το με αριθμό 10819/εγκ.16/22−2−2007 έγγραφο του 
ΥΠΕΣΔΔΑ σχετικά με το νέο θεσμικό πλαίσιο των Επι−
χειρήσεων ΟΤΑ.

5) Τη με αριθμό 71245/77/19−12−2007 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών «Διευκρινίσεις ζητημάτων που 
προκύπτουν από την εφαρμογή του νέου θεσμικού πλαι−
σίου για τις δημοτικές και κοινοτικές επιχειρήσεις».

6) Τη με α.π.οικ.4569/27−1−2011 εγκύκλιο με αριθμό 11 του 
Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονι−
κής Διακυβέρνησης με θέμα «Θέματα συγχωνεύσεων και 
προσωπικού ΝΠΔΔ και επιχειρήσεων των δήμων».

7) Τη γνωμοδότηση με αριθμό 39/2011 του Νομικού Συμ−
βουλίου του Κράτους (αριθμ. πρωτ. οικ. 9373/25−2−2011) 
αναφορικά με την αυτοδίκαιη λύση επιχειρήσεων του 
Π.Δ. 410/1995.

8) Τον οδηγό συγχωνεύσεων των νομικών προσώ−
πων και των επιχειρήσεων των Δήμων, που εξέδωσε το 
Υπουργείο Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονι−
κής Διακυβέρνησης σε συνεργασία με την Ε.Ε.Τ.Α.Α.

9) Τη με αριθμό πρωτ. οικ. 2990/18604/25−2−2011 απόφα−
ση της Γενικής Γραμματέως της Αποκεντρωμένης Διοί−
κησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας περί «Μεταβίβα−
σης δικαιώματος υπογραφής της Γενικής Γραμματέως 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς 
Ελλάδας στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας και στους Προϊσταμένους Δι−
ευθύνσεων και Τμημάτων της ανωτέρω Γενικής Διεύ−
θυνσης» (ΦΕΚ 385/Β/11−3−2011).

10) Τη με αριθμό 46/2001 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Κοιλάδας.

11) Τη με αριθμό 9199/2001 απόφαση του Γενικού Γραμ−
ματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας περί σύστασης αμιγούς 
επιχείρησης στο Δήμο Κοιλάδας με την επωνυμία «Δη−
μοτική Επιχείρηση Αθλητισμού και Πολιτισμού Δήμου 
Κοιλάδας» (ΦΕΚ 934/Β΄/19−7−2001).

12) Το με αρ. πρωτ. 19076/18−3−2011 έγγραφο του Δήμου 
Λαρισαίων, με το οποίο αιτείται την έκδοση διαπιστω−
τικής πράξης για την αυτοδίκαιη λύση της επιχείρησης 
με την επωνυμία «Δημοτική Επιχείρηση Αθλητισμού και 
Πολιτισμού Δήμου Κοιλάδας».

13) Το γεγονός ότι από αυτή τη διαπιστωτική πράξη 
δεν προκαλείται δαπάνη, διαπιστώνουμε:

Την αυτοδίκαιη λύση της αμιγούς δημοτικής επιχείρη−

11989



11990 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

σης με την επωνυμία «Δημοτική Επιχείρηση Αθλητισμού 
και Πολιτισμού Δήμου Κοιλάδας». 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 4 Απριλίου 2011

Με εντολή Γενικής Γραμματέως 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Γενικός Διευθυντής Εσωτερικής Λειτουργίας
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΩΤΟΥΛΑΣ 

Ö
   Αριθμ. 3878 /23059 (2)
Προσαρμογή της υφιστάμενης Δημοτικής Επιχείρησης 

Ύδρευσης Αποχέτευσης Νέσσωνος στις διατάξεις 
του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη−
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 
Καλλικράτης»: μετονομασία και λοιπές ρυθμίσεις. 

 Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ – ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
Α) Των άρθρων 1, 6, 67, 107, 214, 225 και 238 του Ν.  

3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλι−
κράτης» (ΦΕΚ 87/Α΄/7−6−2010).

Β) Του Ν. 1069/80 «Περί κινήτρων διά την ίδρυσιν Επι−
χειρήσεων Ύδρευσης και Αποχέτευσης».

2. Το με αριθμό 138/2010 Προεδρικό Διάταγμα «Ορ−
γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας 
– Στερεάς Ελλάδας» (ΦΕΚ 231/τ.Α΄/27−12−2010).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 
98/τ. Α΄/22−4−2005). 

4. Τη με α.π.οικ.4569/27−1−2011 εγκύκλιο με αριθμό 11 του 
Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονι−
κής Διακυβέρνησης με θέμα «Θέματα συγχωνεύσεων και 
προσωπικού ΝΠΔΔ και επιχειρήσεων των δήμων».

5. Τον οδηγό προσαρμογής των ΔΕΥΑ, που εξέδωσε 
το Υπουργείο Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρο−
νικής Διακυβέρνησης σε συνεργασία με την Ε.Ε.Τ.Α.Α.

6. Τη με αριθμό πρωτ. οικ. 2990/18604/25−2−2011 απόφα−
ση της Γενικής Γραμματέως της Αποκεντρωμένης Διοί−
κησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας περί «Μεταβίβα−
σης δικαιώματος υπογραφής της Γενικής Γραμματέως 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς 
Ελλάδας στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας και στους Προϊσταμένους Δι−
ευθύνσεων και Τμημάτων της ανωτέρω Γενικής Διεύ−
θυνσης» (ΦΕΚ 385/Β/11−3−2011).

7. Τη με αριθμό 18625/2003 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας, που δημοσιεύτηκε 
στο ΦΕΚ 1950/Β΄/30−12−2003, με την οποία συστάθηκε η 
δημοτική επιχείρηση με την επωνυμία «Δημοτική Επι−
χείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης Καθαριότητας Δήμου 
Νέσσωνος Νομού Λάρισας», όπως αυτή τροποποιήθηκε 
με τις με αριθμό 22901/2005 και 12611/2006 όμοιές της, 
οι οποίες δημοσιεύθηκαν στα ΦΕΚ 1911/Β΄/30−12−2005 και 
1203/Β΄/1−9−2006 αντίστοιχα.

8. Τη με αριθμό 76/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ−
βουλίου του Δήμου Τεμπών, αναφορικά με την προσαρ−

μογή της υφιστάμενης ΔΕΥΑ Νέσσωνος στις διατάξεις 
του Ν.  3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης»: μετονομασία και λοιπές ρυθμίσεις.

9. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε:
1. Να μη διευρυνθεί η εδαφική περιφέρεια της υφι−

στάμενης ΔΕΥΑ Νέσσωνος στα νέα όρια της εδαφικής 
περιφέρειας του νέου Δήμου Τεμπών, αλλά να καλύπτει 
μόνο τον πρώην Δήμο Νέσσωνος−νυν Δημοτική Ενότητα 
Νέσσωνος.

2. Οι παρεχόμενες υπηρεσίες των Υπηρεσιών Ύδρευ−
σης−Αποχέτευσης στις Δημοτικές Ενότητες Γόννων, 
Κάτω Ολύμπου, Αμπελακίων και Μακρυχωρίου να κα−
λύπτονται κάθετα από το Δήμο.

3. Να ανατεθεί εκπόνηση οικονομοτεχνικής μελέτης 
για την πιθανή διεύρυνση της ΔΕΥΑ σε όλο το Δήμο. 

4. Να προσαρμοστεί η υφιστάμενη Δημοτική Επι−
χείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης Νέσσωνος (ΦΕΚ σύ−
στασης 1950/τ.Β/30−12−2003 και ΦΕΚ τροποποιήσεων 
1911/τ.Β/30−12−2005, 1203/τ.Β/1−9−2006) στις διατάξεις του 
Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλι−
κράτης», ως εξής: 

Άρθρο 1ο 
Επωνυμία 

Το υφιστάμενο νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου 
με την επωνυμία «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΥΔΡΕΥΣΗΣ−
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΝΕΣΣΩΝΟΣ με το διακριτικό τίτλο 
«Δ.Ε.Υ.Α.Ν» μετονομάζεται σε «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 
ΥΔΡΕΥΣΗΣ−ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΤΕΜΠΩΝ» με το διακριτικό 
τίτλο «Δ.Ε.Υ.Α.Τ». Είναι νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαί−
ου με κοινωφελή χαρακτήρα, το οποίο θα διέπεται ως 
προς τη διοίκηση, οργάνωση, εκτέλεση, λειτουργία και 
συντήρηση των έργων της αρμοδιότητάς του καθώς 
και τις πηγές χρηματοδότησης από τις διατάξεις του 
Ν.  1069/80 και του Δημοτικού και Κοινοτικού Κώδικα 
(Ν. 3463/2006).

Άρθρο 2
Εδαφική Περιφέρεια 

Τα όρια λειτουργίας και διαχείρισης των παρεχομένων 
υπηρεσιών του νομικού προσώπου είναι αυτά της Δημο−
τικής Ενότητας Νέσσωνος ( πρώην δήμος Νέσσωνος ).

Όσον αφορά τις υπόλοιπες Δημοτικές ενότητες του 
Δήμου Τεμπών ήτοι: Γόννων, Κάτω Ολύμπου, Αμπελα−
κίων και Μακρυχωρίου, οι παρεχόμενες υπηρεσίες των 
υπηρεσιών Ύδρευσης και Αποχέτευσης θα παρέχονται 
κάθετα από το δήμο.

Άρθρο 3ο 
Σκοπός 

Παρέχεται διοικητική και οικονομική αυτοτέλεια και 
ευελιξία.

Αντιμετωπίζεται ριζικά, μεθοδικά και μακροχρόνια όλο 
το κύκλωμα ύδρευσης με την εκτέλεση και λειτουργία 
των συναφών έργων ύδρευσης και αποχέτευσης.

Εξασφαλίζεται η χρηματοδότηση των έργων αυτών 
από το πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, από δα−
νειοδότηση και από ίδιους πόρους που προβλέπονται 
υπέρ της επιχείρησης από τον Ν. 1069/80 (άρθρο 1 § 2 
του Ν.  1069/80).



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11991

Άρθρο 4ο 
Διοίκηση της επιχείρησης−

Μέλη Διοικητικού Συμβουλίου 

1. Το νομικό αυτό πρόσωπο, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 255 του Ν.  3463/2006, διοικείται από δι−
οικητικό συμβούλιο, αποτελούμενο από ΕΠΤΑ (7) μέλη, 
τα οποία ορίζονται μαζί με τους αναπληρωτές τους 
από το δημοτικό συμβούλιο. Από τα μέλη αυτά, τρεις 
(3) είναι αιρετοί εκπρόσωποι του Δήμου, ένας (1) είναι 
εκπρόσωπος κοινωνικού φορέα της περιοχής. Τα υπό−
λοιπα τρία (3) μέλη είναι δημότες ή κάτοικοι του Δήμου 
που έχουν πείρα ή γνώσεις σχετικές με το αντικείμενο 
της επιχείρησης. 

Στα μέλη του διοικητικού συμβουλίου θα προστίθε−
ται ένας εκπρόσωπος των εργαζομένων (χωρίς αλλαγή 
της συστατικής πράξης), όταν η επιχείρηση απασχολεί 
περισσοτέρους από είκοσι (20) εργαζόμενους, με ταυτό−
χρονη μείωση του αριθμού των δημοτών – κατοίκων.

Στην περίπτωση των αιρετών μελών τουλάχιστον ένα 
μέλος εξ αυτών προέρχεται από τη μειοψηφία.

2. Η θητεία του διοικητικού συμβουλίου ακολουθεί τη 
θητεία του δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου, εκτός 
αν στην πράξη σύστασης της επιχείρησης προβλέπεται 
μικρότερη θητεία. Σε κάθε περίπτωση η θητεία του λή−
γει το αργότερο τρεις (3) μήνες μετά την εγκατάσταση 
του νέου δημοτικού συμβουλίου.

3. Μέλη του διοικητικού συμβουλίου είναι δυνατόν να 
αντικατασταθούν κατά τη διάρκεια της θητείας τους, 
με αιτιολογημένη απόφαση του δημοτικού ή κοινοτικού 
συμβουλίου που τα όρισε, η οποία λαμβάνεται με την 
απόλυτη πλειοψηφία του συνολικού αριθμού των με−
λών του. Για την αντικατάσταση του εκπροσώπου των 
εργαζομένων και του κοινωνικού φορέα της περιοχής 
απαιτείται η σύμφωνη γνώμη του οργάνου που τους 
πρότεινε.

4. Το δημοτικό συμβούλιο ορίζει από τα μέλη του 
διοικητικού συμβουλίου τον πρόεδρο και τον αντιπρό−
εδρό του. 

Αιρετοί εκπρόσωποι του δήμου Τεμπών στο διοικητικό 
συμβούλιο μπορεί να είναι εκτός από τα μέλη του δη−
μοτικού συμβουλίου του δήμου και ο Δήμαρχος, καθώς 
και ο πρόεδρος και τα μέλη των Δημοτικών και Τοπικών 
Κοινοτήτων που έχουν εκλεγεί στο δήμο. 

Για τον τρόπο εκλογής των εκπροσώπων των εργαζο−
μένων στο διοικητικό συμβούλιο της επιχείρησης και για 
τα κριτήρια επιλογής των κοινωνικών φορέων που θα 
εκπροσωπηθούν στο διοικητικό συμβούλιο της επιχεί−
ρησης, ισχύουν όσα ορίζονται στις παραγράφους 2 και 
3 του άρθρου 1 της με αριθμό 25027/9.4.1984 απόφασης 
του Υπουργού Εσωτερικών. 

Άρθρο 5ο 
Έδρα 

Έδρα της επιχείρησης ορίζεται η Τοπική Κοινότητα 
Συκουρίου του Δήμου Τεμπών.

Άρθρο 6ο 
Αντικείμενο της επιχείρησης 

Είναι η ύδρευση και η αποχέτευση της περιοχής αρ−
μοδιότητας, δηλαδή της εδαφικής περιφέρειας της Δη−
μοτικής Ενότητας Νέσσωνος του Δήμου Τεμπών.

Άρθρο 7ο 
Πόροι 

Έσοδα από άσκηση των δραστηριοτήτων της επιχεί−
ρησης, ως ορίζει ο Ν. 1069/80, όπως ισχύει σήμερα.

Τυχόν δανειοδοτήσεις από τράπεζες, οργανισμούς 
κλπ.

Κάθε είδους δωρεές, προσφορές, κληρονομιές, κλη−
ροδοσίες.

Άρθρο 8ο

Η επιχείρηση διαλύεται, με απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου, που λαμβάνεται με την απόλυτη πλειοψη−
φία των μελών του.

Άρθρο 9ο

Η εκκαθάριση της επιχείρησης μετά τη διάλυσή της 
ενεργείται από δύο εκκαθαριστές, οι οποίοι ορίζονται με 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, εφόσον η συστατι−
κή πράξη δεν προβλέπει ορισμό ειδικών εκκαθαριστών.

Άρθρο 10ο 

Η συγκρότηση, λειτουργία, διαχείριση και εποπτεία 
της επιχείρησης διέπονται από τις διατάξεις του Ν.  
1069/80 και του ΔΚΚ(Ν. 3463/06).

Άρθρο 11ο 

Ο Πρόεδρος του ΔΣ εκπροσωπεί την επιχείρηση σε 
όλες τις σχέσεις της δικαστικές ή εξώδικες και σε πε−
ρίπτωση απουσίας ή κωλύματος αυτού ο Αντιπρόεδρος 
(άρθρο 5 § 4 Ν. 1069/80).

Άρθρο 12ο 

Η διάρκεια της επιχείρησης είναι αόριστη. 

Άρθρο 13
Κεφάλαιο της επιχείρησης 

Ουδεμία μεταβολή επέρχεται στο κεφάλαιο της Επι−
χείρησης.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου 
Τεμπών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 6 Απριλίου
Με εντολή Γενικής Γραμματέως 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Γενικός Διευθυντής Εσωτερικής Λειτουργίας

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΩΤΟΥΛΑΣ 
Ö

   Αριθμ. οικ. 6334/37215 (3)
Κατάργηση ν.π.δ.δ. του Δήμου Λαρισαίων με την επω−

νυμία «Οργανισμός Κοινωνικής Πολιτικής Δήμου Λα−
ρισαίων». 

 Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ−ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 6, 225 και 238 του 

Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης» (ΦΕΚ 87/Α΄/7−6−2010).

2) Τις διατάξεις του Π.Δ. 138/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελ−
λάδας» (ΦΕΚ 231/τ.Α΄/27−12−2010). 



11992 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

3) Τις διατάξεις του άρθρου 241 του Ν. 3463/2006 «Κύρω−
ση του κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» (ΦΕΚ 114/A΄/2006).

4) Τη με α.π.οικ.4569/27−1−2011 εγκύκλιο με αριθμό 11 του 
Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονι−
κής Διακυβέρνησης με θέμα «Θέματα συγχωνεύσεων και 
προσωπικού ΝΠΔΔ και επιχειρήσεων των δήμων».

5) Τις διατάξεις του άρθρου 318 του Ν.  1188/1981 «Κύ−
ρωση του κώδικα περί κατάστασης προσωπικού ΟΤΑ» 
(ΦΕΚ 204/Α΄/30−7−1981).

6) Τις διατάξεις του άρθρου 219 του Ν.  3584/2007 «Κύ−
ρωση του κώδικα κατάστασης δημοτικών και κοινοτικών 
υπαλλήλων» (ΦΕΚ 143/Α΄/28−6−2007).

7) Τη με αριθμό 18567/19−12−2003 (ΦΕΚ 9/Β΄/8−1−2004) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσ−
σαλίας, περί σύστασης στο Δήμο Λαρισαίων ν.π.δ.δ. 
με την επωνυμία «Οργανισμός Κοινωνικής Πολιτικής 
Δήμου Λαρισαίων».

8) Τη με αριθμό 1484/7−2−2007 (ΦΕΚ 264/Β΄/28−2−2007) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσα−
λίας, περί τροποποίησης της συστατικής πράξης ν.π.δ.δ. 
με την επωνυμία «Οργανισμός Κοινωνικής Πολιτικής 
Δήμου Λαρισαίων».

9) Την 104/2001 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Λαρισαίων περί κατάργησης του ν.π.δ.δ. με την επωνυ−
μία «Οργανισμός Κοινωνικής Πολιτικής Δήμου Λαρισαίων».

10) Τη με αριθμό πρωτ. οικ. 2990/18604/25−2−2011 από−
φαση της Γενικής Γραμματέως της Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας περί «Μεταβίβα−
σης δικαιώματος υπογραφής της Γενικής Γραμματέως 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς 
Ελλάδας στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας και στους Προϊσταμένους Δι−
ευθύνσεων και Τμημάτων της ανωτέρω Γενικής Διεύ−
θυνσης» (ΦΕΚ 385/Β΄/11−3−2011).

11) Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προ−
καλείται δαπάνη, αποφασίζουμε:

Καταργούμε το ν.π.δ.δ. με την επωνυμία «Οργανισμός 
Κοινωνικής Πολιτικής Δήμου Λαρισαίων», το οποίο συ−
στάθηκε με τη με αριθμό 18567/19−12−2003 (ΦΕΚ 9/Β΄/
8−1−2004) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Θεσσαλίας.

Τα ζητήματα που αφορούν τους υπαλλήλους του κα−
ταργούμενου νομικού προσώπου θα ρυθμιστούν σύμ−
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 219 παρ. 5 του Ν.  
3584/2007 «Κύρωση του κώδικα κατάστασης δημοτικών 
και κοινοτικών υπαλλήλων» (ΦΕΚ 143/Α΄/28−6−2007).

Η απόφαση αυτή  να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως

  Λάρισα, 8 Απριλίου 2011 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Γενικός Διευθυντής
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΩΤΟΥΛΑΣ 

Ö
   Αριθμ. Αποφ. 61/2011 (4)
Συγχώνευση των υφιστάμενων Κοινωφελών Επιχειρή−

σεων των πρώην Δήμων Κομοτηνής, Αιγείρου, Ν. Σι−
δηροχωρίου σε νέα Κοινωφελή  Επιχείρηση του Δή−
μου Κομοτηνής. 

  ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 1, 94, 107 παρ.1, 103 παρ. 1 

περ. α, 108 και 109 του Ν.  3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
– Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/7−6−2010 τ. Α΄) σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις των άρθρων 75, 255, 259, 
268 του Ν.  3463/2006 (ΚΔΚ).

2) Την αριθ. εγκύκλιο 11/4569/27/01/2011 «Θέματα συγ−
χωνεύσεων και προσωπικού νομικών προσώπων δημο−
σίου δικαίου και επιχειρήσεων των δήμων» του ΥΠ.ΕΣ.
Α.Η.Δ. 

3) Την αριθμ. 4212/29−3−2011 (ΑΔΑ:4ΑΓ60Ρ1Υ−Π3) από−
φαση του Γ. Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας−Θράκης ελέγχου νομιμότητας της αριθμ. 
61/2011 απόφασης του Δ.Σ. Κομοτηνής.

4) Την αριθμ. 103/2011 ΑΔΣ με την οποία εγκρίθηκε ο 
προϋπολογισμός του Δήμου οικονομικού έτους 2011 και 
προκαλείται ετήσια δαπάνη σε βάρος του προϋπολο−
γισμού του Δήμου Κομοτηνής ποσού 1.200.000 € και με 
ΚΑ 00.6737.11, αποφασίζει:

Συγχωνεύει τις Κοινωφελείς Επιχειρήσεις των πρώην 
Δήμων Κομοτηνής, Αιγείρου, Ν. Σιδηροχωρίου:

α) Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Πολιτιστικής 
Ανάπτυξης «ΟΡΦΕΑΣ» Κομοτηνής (Αριθ. 328/2008 ΑΔΣ, 
Αριθμ. 11808/2008 απόφαση Γ.Γ. Περιφέρειας Α.Μ.Θ. ΦΕΚ 
τ. Β΄ 384/4−3−2009 και τροπ. με την Αριθ. 188/2009 ΑΔΣ, 
Αριθ. 5864/2009 απόφαση Γ. Γ.Π.Α.Μ.Θ. ΦΕΚ τ. Β΄ 1673/17−
8−2009),

β) Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Εθελοντισμού, 
Νέας Γενιάς και Κοινωνικής Επένδυσης,

(Αριθ. 327/2008 ΑΔΣ, Αριθμ. 11807/2008 απόφαση Γ.Γ. 
Περιφέρειας Α.Μ.Θ. ΦΕΚ τ. Β΄ 384/4−3−2009),

γ) Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Άθλησης και Μα−
ζικού Αθλητισμού Δήμου Κομοτηνής, 

(Αριθ. 326/2008 ΑΔΣ, Αριθμ. 11806/2008 απόφαση Γ.Γ. 
Περιφέρειας Α.Μ.Θ. ΦΕΚ τ. Β΄ 384/4−3−2009),

δ) Κοινωφελής Επιχείρηση Δήμου Αιγείρου με το δι−
ακριτικό τίτλο «Κ.Ε.Δ. ΑΙΓ», (Αριθ. 134/2010 ΑΔΣ, Αριθμ. 
76268/11386/31−12−2010 απόφαση Γ.Γ. Περιφέρειας Α.Μ.Θ. 
ΦΕΚ τ. Β΄ 2232/31−12−2010) και

ε) Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Δήμου Νέου Σιδη−
ροχωρίου, (Αριθ. 62/2008 ΑΔΣ, Αριθμ. 8871/2008 απόφα−
ση Γ.Γ. Περιφέρειας Α.Μ.Θ. ΦΕΚ τ. Β΄ 2273/6−11−2008),

σε μία Κοινωφελή Επιχείρηση του Δήμου Κομοτη−
νής: 

1. Με την επωνυμία «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙ−
ΡΗΣΗ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ – ΠΑΙΔΕΙΑΣ−ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΟΜΟΤΗ−
ΝΗΣ» και με το διακριτικό τίτλο «Δ.Κ.Ε.Π.Π.Α.Κ.».

2. Έδρα της κοινωφελούς επιχείρησης ορίζεται δια 
της παρούσης ο Δήμος Κομοτηνής και ειδικότερα επί 
της οδού Γρηγ. Μαρασλή, υπ’ αριθμόν 4.

3. Σκοπός της «ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΚΟΙΝΩΦΕΛΟΥΣ ΕΠΙΧΕΙ−
ΡΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ – ΠΑΙΔΕΙΑΣ−ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΟΜΟ−
ΤΗΝΗΣ» θα είναι:

Ι) Τομέας Πολιτισμού:
1) Η εφαρμογή πολιτικών για την ανάδειξη και προ−

στασία του τοπικού πολιτισμού, η προβολή των πολιτι−
στικών αγαθών και των σύγχρονων πολιτιστικών έργων 
που παράγονται σε τοπικό επίπεδο, με την ίδρυση και 
λειτουργία πολιτιστικών και πνευματικών κέντρων, μου−
σείων, πινακοθηκών, κινηματογράφων και θεάτρων, φι−
λαρμονικών και σχολών διδασκαλίας μουσικής, σχολών 
χορού, ζωγραφικής, γλυπτικής κ.λπ., καθώς και η μελέτη 
και εφαρμογή πολιτιστικών προγραμμάτων.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11993

2) Η διοργάνωση πολιτιστικών τοπικών δρώμενων και 
εκδηλώσεων προβολής της τοπικής κοινωνίας και των 
πολιτιστικών της αγαθών και πόρων,

3) Η ίδρυση και λειτουργία βιβλιοθήκης.
4) Η προστασία μουσείων, μνημείων, σπηλαίων, καθώς 

και αρχαιολογικών και ιστορικών χώρων της περιοχής 
και των εγκαταστάσεων αυτών.

5) Η επισκευή, συντήρηση και αξιοποίηση παραδοσι−
ακών και ιστορικών σχολικών κτιρίων και κτιρίων που 
παραχωρούνται από δημόσιους ή ιδιωτικούς φορείς.

6) Η διοργάνωση συναυλιών, θεατρικών παραστάσεων 
και άλλων πολιτιστικών εκδηλώσεων ή η συμμετοχή 
τους σε αυτά. 

7) Η προώθηση πολιτιστικών ανταλλαγών, σε εθνικό, 
ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, σύμφωνα με την κεί−
μενη νομοθεσία, καθώς και η εφαρμογή πολιτικών που 
θα αποσκοπούν στην ανάδειξη, προώθηση και προβολή 
του πολιτιστικού πλούτου του Δήμου Κομοτηνής στον 
Ελλαδικό χώρο και στο εξωτερικό.

8) Η ανάπτυξη του πολιτιστικού τουρισμού, χωρίς 
εμπορικό χαρακτήρα.

9) Η ίδρυση και λειτουργία Φιλαρμονικής.
ΙΙ) Τομέας Αθλητισμού: 
1) Η λειτουργία αθλητικού κέντρου και γυμναστηρί−

ου.
2) Η προώθηση και εφαρμογή προγραμμάτων ενίσχυ−

σης μαζικού αθλητισμού και διοργάνωση αθλητικών εκ−
δηλώσεων και αθλοπαιδιών.

3) Η λειτουργία τμημάτων αθλητισμού και άθλησης. 
4) Η συντήρηση και διαχείριση αθλητικών εγκαταστά−

σεων στα όρια του Δήμου Κομοτηνής όπως δημοτικών 
γυμναστηρίων, αθλητικών κέντρων και δημοτικών χώ−
ρων άθλησης.

ΙΙΙ) Τομέας Παιδείας:
1) Η ίδρυση και λειτουργία κέντρων δημιουργικής απα−

σχόλησης παιδιών (ΚΔΑΠ).
2) Η λειτουργία πάρκου κυκλοφοριακής αγωγής.
3) Η λειτουργία ωδείου.
IV) Kάθε άλλο αντικείμενο που έχει συνάφεια με τους 

σκοπούς της νέας κοινωφελούς επιχείρησης και απο−
σκοπεί στην υποστήριξη και ανάπτυξη του Δημοτικού 
έργου και σε κάθε περίπτωση δεν έχει εμπορικό ή βι−
ομηχανικό χαρακτήρα ούτε εμπίπτει στις κρατικές αρ−
μοδιότητες όπως αυτές περιγράφονται στο άρθρο 75 
παράγραφο 2 του Ν.  3463/2006 που έχουν εκχωρηθεί 
στους Δήμους ή αυτές που εξαιρούνται σύμφωνα με την 
υπ’ αριθμ. 77/198.12.2007 εγκύκλιο του ΥΠΕΣΔΔΑ.

4. Διοίκηση της νέας Κοινωφελούς Επιχείρησης:
Η νέα κοινωφελής επιχείρηση θα διοικείται από 11με−

λές Διοικητικό Συμβούλιο το οποίο μαζί με τους ανα−
πληρωτές του ορίζεται από το Δημοτικό Συμβούλιο, 
αποτελούμενο από: 7 μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου, 
εκ των οποίων δύο (2) από την μειοψηφία, 1 εκπρόσω−
πο κοινωνικού φορέα του νέου Δήμου Κομοτηνής με 
συναφές αντικείμενο και 3 δημότες του οικείου δήμου, 
που έχουν ανάλογη επαγγελματική ή κοινωνική δράση ή 
ειδικές γνώσεις σχετικές με τους σκοπούς της κοινωφε−
λούς επιχείρησης. Σε περίπτωση που η επιχείρηση απα−
σχολεί περισσότερους από είκοσι (20) εργαζόμενους 
(τακτικό προσωπικό), ορίζεται ως μέλος του διοικητικού 
συμβουλίου της επιχείρησης ένας (1) εκπρόσωπος των 
εργαζομένων, ο οποίος υποδεικνύεται από τη γενική 
συνέλευση αυτών, χωρίς προηγούμενη τροποποίηση της 

συστατικής πράξης και καταλαμβάνει τη θέση ενός εκ 
των μελών των δημοτών ώστε να μην επέλθει αλλαγή 
στον αριθμό των μελών του.

Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου εί−
ναι η οριζόμενη στην διάταξη του άρθρου 255 παρ. 2 
Ν. 3463/2006, πλην όμως λήγει πάντοτε με την εγκατά−
σταση του νέου Διοικητικού Συμβουλίου.

5. Πόροι της νέας Κοινωφελούς Επιχείρησης είναι:
1) Έσοδα από χρηματοδοτήσεις του Δήμου για τις 

δραστηριότητες και τις παρεχόμενες υπηρεσίες με 
βάση τα διετή προγράμματα δράσης της Επιχείρησης 
(βάσει του άρθρου 259 του 3463/2006).

2) Έσοδα από αποδέκτες των προσφερόμενων από 
την Επιχείρηση υπηρεσιών (βάσει του άρθρου 268 
Ν. 3463/2006).

3) Έσοδα από το Ελληνικό Δημόσιο για την αντιμετώ−
πιση έκτακτων αναγκών.

4) Έσοδα από ενισχύσεις από Νομικά Πρόσωπα Δη−
μοσίου και Ιδιωτικού Δικαίου.

5) Έσοδα από αναθέσεις υλοποίησης Εθνικών και Ευ−
ρωπαϊκών Προγραμμάτων και Κοινοτικών Πρωτοβου−
λιών καθώς και έσοδα από τα Ευρωπαϊκά Ταμεία και 
τις Ευρωπαϊκές Τράπεζες και τα ειδικά προγράμματα 
αυτών.

6) Έσοδα από Προγραμματικές Συμβάσεις.
7) Έσοδα από εκμίσθωση ακινήτων και εν γένει την 

αξιοποίηση της περιουσίας της Επιχείρησης.
8) Έσοδα οπό εισφορές δωρεές διαφόρου τύπου, χο−

ρηγίες, κληροδοτήματα.
9) Έσοδα από εισιτήρια.
10) Αύξηση κεφαλαίου της επιχείρησης.
11) Έσοδα από αναθέσεις αθλητικών προγραμμάτων
12) Έσοδα από λοιπές πηγές.
6. Κεφάλαιο της νέας Κοινωφελούς Επιχείρησης θα 

αποτελεί:
Το κεφάλαιο της νέας κοινωφελούς επιχείρησης σχη−

ματίζεται από το άθροισμα των επιμέρους κεφαλαίων 
μίας εκάστης των συγχωνευόμενων κοινωφελών επιχει−
ρήσεων και ανέρχεται στο ποσόν των 496.260,85 €.

7. Διάρκεια της νέας Κοινωφελούς Επιχείρησης:
Η διάρκεια της επιχείρησης ορίζεται σε πενήντα (50) 

χρόνια αρχής γενομένης από τη δημοσίευση της από−
φασης του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

8. Προσωπικό της νέας Κοινωφελούς Επιχείρησης:
Σύμφωνα με την διάταξη του άρθρου 109 παρ. 2 

Ν. 3852/2010: «Το προσωπικό με σχέση εργασίας ιδι−
ωτικού δικαίου αορίστου χρόνου των επιχειρήσεων 
που συγχωνεύονται μεταφέρεται στη νέα επιχείρηση 
και κατατάσσεται σε αντίστοιχες θέσεις, με απόφαση 
του διοικητικού συμβουλίου της. Ο χρόνος υπηρεσίας 
του προσωπικού στις επιχειρήσεις που συγχωνεύονται 
λαμβάνεται υπόψη για όλες τις μισθολογικές και ασφα−
λιστικές συνέπειες.».

Πέραν του προσωπικού ΙΔΑΧ των συγχωνευόμενων 
κοινωφελών επιχειρήσεων και οι συμβασιούχοι ορισμέ−
νου χρόνου ή έργου συνεχίζουν να προσφέρουν τις 
υπηρεσίες τους στη νέα επιχείρηση, μέχρι τη λήξη της 
διάρκειας των συμβάσεών τους εφόσον συντρέχει πε−
ρίπτωση.

9. Περιουσία της νέας Κοινωφελούς Επιχείρησης:
Η περιουσία της κοινωφελούς επιχειρήσεως συνίστα−

ται εκ του συνόλου της κινητής και ακινήτου περιουσίας 



11994 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

μίας εκάστης των συγχωνευόμενων επιχειρήσεων, η 
οποία περιέρχεται αυτοδικαίως στην επιχείρηση που 
προκύπτει, ήτις υπεισέρχεται ως καθολικός διάδοχος σε 
όλα τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις των συγχωνευ−
όμενων επιχειρήσεων, συμπεριλαμβανομένων και των 
συμβάσεων μίσθωσης έργου και εργασίας ορισμένου 
χρόνου μέχρι τη λήξη τους. Οι εκκρεμείς δίκες, στις 
οποίες διάδικο μέρος είναι οι συγχωνευθείσες επιχει−
ρήσεις, συνεχίζονται αυτοδικαίως από τη νέα κοινωφε−
λή επιχείρηση χωρίς να απαιτείται ειδική διαδικαστική 
πράξη συνέχισης για καθεμία από αυτές. 

10. Λύση της νέας Κοινωφελούς Επιχείρησης:
Η λύση της κοινωφελούς επιχείρησης ρυθμίζεται υπό 

της διατάξεως του άρθρου 262 Ν. 3463/2006, ή υπό 
της κείμενης σχετικής νομοθεσίας κατά τον χρόνο της 
λύσεως.

−Μετά τη σχετική έγκριση με απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο−
νίας−Θράκης και δημοσίευση αυτής στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως, το Διοικητικό Συμβούλιο θα καταρ−
τίσει εντός τριών μηνών από την λήψη της αποφάσεως 
συγχώνευσης Κανονισμό Λειτουργίας και Οργανισμό 
Εσωτερικής Υπηρεσίας, ο οποίος αφού εγκριθεί από το 
Δημοτικό Συμβούλιο στον οποίο εντάσσονται οι θέσεις 
του αναγκαίου προσωπικού θα ορίζει τη λειτουργία της 
νέας κοινωφελούς επιχείρησης

−Η κοινωφελής επιχείρηση εκπροσωπείται στα δικα−
στήρια και σε κάθε δημόσια αρχή από τον Πρόεδρο 
του Δ.Σ. και εφόσον κωλύεται ή απουσιάζει από τον 
Αντιπρόεδρο.

−Από τις διατάξεις της παρούσας προκαλείται ετήσια 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Κο−
μοτηνής ποσού 1.200.000 € και με ΚΑ 00.6737.11.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 8 Απριλίου 2011

Η Πρόεδρος
ΣΟΦΙΑ ΜΕΝΕΣΕΛΙΔΟΥ

Ö
    Αριθμ. 4800 (5)

Συγχώνευση των Κοινωφελών Επιχειρήσεων του 
Δήμου Φαρσάλων.

  ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΦΑΡΣΑΛΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 107, 108, 109, του 

Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικρά−
της» (ΦΕΚ 87/7−6−2010 τ. Α΄)

2. Τις διατάξεις του άρθρου 112 παρ. 1 του 
Ν. 3852/2010

3. Την αριθμ 4974/28718/7−4−2011 απόφαση του Γραμ−
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας –Στερεάς 
Ελλάδας, ελέγχου νομιμότητας της αριθμ. 40/2011 από−
φασης του Δ.Σ. Φαρσάλων, αποφασίζουμε:

1. Την Συγχώνευση (άρθρο 109, παρ. 1, Ν. 3852/2010 σε 
συνδυασμό με την εφαρμογή διαδικασιών αναλόγων 
αυτών που προβλέπει το άρθρο 263, Ν. 3463/2006) των 
παρακάτω ΝΠΙΔ σε μία κοινωφελή επιχείρηση (με το−
μέα δράσης εντός των οριζομένων στο άρθρο 75 του 
Ν.  3463/2006, σε συνδυασμό με την παρ. 1 του άρθρου 
254 του Ν.  3463/2006), με την επωνυμία «ΔΗΜΟΤΙΚΗ 
ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΦΑΡΣΑΛΩΝ»:

α) ΔΗ.Κ.Ε.ΦΑ (ΦΕΚ 49/22−1−2010/Β΄, 1η τροποποίηση 
ΦΕΚ 1270/26/6/2009/Β΄)

β) ΔΗ.Κ.Ε.ΠΟ / (ΦΕΚ 2598/31−12−2009/Β΄) 
Από τη σύστασή της η προκύπτουσα επιχείρηση 

υπεισέρχεται αυτοδικαίως, ως καθολικός διάδοχος του 
συνόλου των δικαιωμάτων και των υποχρεώσεων των 
συγχωνευόμενων επιχειρήσεων

2. Τα κύρια στοιχεία της συστατικής πράξης, της νέας 
Κοινωφελούς Επιχείρησης του Δήμου Φαρσάλων που 
προκύπτει από τη συγχώνευση είναι τα εξής:

Άρθρο 1° 
Σύσταση, Επωνυμία & διακριτικός τίτλος 

Περιέρχονται στη Δημοτική Κοινωφελή Επιχείρηση 
Φαρσάλων όλες οι υφιστάμενες δραστηριότητες της 
Δημοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης Πολυδάμαντα 
(ΦΕΚ 2598/ 31−12−2009/Β) καθώς και τα υπάρχοντα περι−
ουσιακά στοιχεία αυτής, καθώς και όλες σι υφιστάμενες 
δραστηριότητες της Δημοτικής Κοινωφελούς Επιχείρη−
σης Φαρσάλων (ΦΕΚ 49/22−1−2010/Β, 1Η τροποποίηση 
ΦΕΚ 1270/26−6−2009/Β) πλην αυτών των προγραμμάτων 
άθλησης για όλους, καθώς και τα υπάρχοντα περιουσι−
ακό στοιχεία αυτής. 

Η προκύπτουσα επιχείρηση υπεισέρχεται ως καθολι−
κός διάδοχος των συγχωνευόμενων επιχειρήσεων, σε 
όλα τα δικαιωμάτων και τις υποχρεώσεων αυτών (άρθρο 
109, ν. 3852/2010). 

Η συγχώνευση Θα ολοκληρωθεί με εφαρμογή διαδι−
κασιών αναλόγων αυτών που προβλέπει το άρθρο 263, 
ν. 3463/2006.

Η επωνυμία της νέας επιχείρησης Θα είναι: ΔΗΜΟΤΙΚΗ 
ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΦΑΡΣΑΛΩΝ 

Ο διακριτικός τίτλος Θα είναι: ΔΗ.Κ.Ε.ΦΑ 

Άρθρο 2° 
Έδρα 

Έδρα της επιχείρησης Θα είναι ο Δήμος Φαρσάλων 

Άρθρο 3°
Κατηγορία 

Κοινωφελής Επιχείρηση του ν. 3463/2006 

Άρθρο 4° 
Σκοποί και αντικείμενα 

Οι σκοποί και τα αντικείμενα της κοινωφελούς επι−
χείρησης είναι: 

(α) Η οργάνωση, συντονισμός, υλοποίηση, παρακολού−
θηση και επίβλεψη των Υπηρεσιών Υγείας, Πρόνοιας και 
Κοινωνικής Πολιτικής, που υφίστανται αλλά και που θα 
δημιουργηθούν στο μέλλον και θα αφορούν: 

(α.1) Την ουσιαστική και ολοκληρωμένη ανάπτυξη και 
υποστήριξη πρωτοβουλιών κοινωνικής παρέμβασης που 
έχουν σαν αποδέκτες ευρύτερες ομάδες ανθρώπων 
που χρήζουν βοήθειας για ένταξη ή επανένταξη στο 
οικονομικό γίγνεσθαι καθώς και εκπόνηση και εφαρμογή 
προγραμμάτων και πολιτικών προώθησης της απασχό−
λησης για την ανάπτυξη της περιοχής τους. 

(α.2) Την δημιουργία και λειτουργία τμημάτων Υγείας 
και προληπτικής Υγιεινής, Ψυχολογικής Υποστήριξης και 
ιατρικής συμβουλευτικής, αιμοδοσίας, εργαστηρίων και 
υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας ιατρικής περίθαλψης. 

(α.3) Την υλοποίηση προγραμμάτων στήριξης και πα−
ροχής υπηρεσιών σε άτομα άπορα, Τρίτης ηλικίας που 
χρειάζονται ιδιαίτερη φροντίδα και η λειτουργία Κέ−
ντρων Ημερήσιας Φροντίδας Ηλικιωμένων (Κ. Η. Φ. Η.). 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11995

(α.4) Την υλοποίηση προγραμμάτων «Βοήθεια στο Σπί−
τι» σε όποιο θεσμικό πλαίσιο κάθε φορά εντάσσονται 

(α.5) Την λειτουργία Βρεφονηπιακών και Παιδικών 
σταθμών 

(α.6) Την οργάνωση και λειτουργία παιχνιδότοπων 
(α.7) Την λειτουργία Κέντρων Δημιουργικής Απασχό−

λησης Παιδιού (ΚΔΑΠ) 
(α.8) Την λειτουργία Ιατροκοινωνικού Κέντρου για 

τσιγγάνους σε όποιο θεσμικό πλαίσιο κάθε φορά εντάσ−
σονται 

(α.9) Την ίδρυση και λειτουργία Κέντρου Νέας Γενι−
άς 

(α.10) Την διαμόρφωση και λειτουργία χώρων μαθη−
μάτων Κυκλοφοριακής Αγωγής 

(α.11) Την οργάνωση ομάδων ανθρωπιστικής βοήθει−
ας, συμμετοχής και προσφοράς υπηρεσιών σε έκτακτα 
περιστατικό(πλημμύρες−φωτιές−σεισμοί κ.λπ.)

(α.12) Την καλλιέργεια της κοινωνικής αλληλεγγύης 
και η υλοποίηση ειδικών προγραμμάτων ευαισθητοποί−
ησης των. κατοίκων, που Θα συμβάλλουν ην απόρριψη 
των ρατσιστικών αντιλήψεων και της ξενοφοβίας, την 
απαλλαγή από τις φυλετικές προκαταλήψεις και τον 
περιορισμό της μεροληπτικής αντιμετώπισης των συ−
νανθρώπων μας. 

(α.13) Την έκδοση πληροφοριακού υλικού και γενικά 
εκδόσεων για την ενημέρωση των κατοίκων του Δήμου 
μας σχετικά με τις Υπηρεσίες Υγείας και Κοινωνικών 
Υπηρεσιών 

(α.14) Την ανάπτυξη συνεργασιών με Κοινοτικούς, Δη−
μόσιους, Πανεπιστημιακούς Οργανισμούς, Ιδιωτικούς 
Φορείς, Επιχειρήσεις και φορείς κοινής ωφέλειας γιο την 
προώθηση γενικά προγραμμάτων υγείας, πρόνοιας, κοι−
νωνικής πολιτικής και βελτίωσης της ποιότητας ζωής. 

(α.15) Την ενημέρωση των ανέργων γιο τις ευκαιρίες 
απασχόλησης και την στήριξή τους με την δημιουργία 
και την λειτουργία γραφείου ενημέρωσης και προώθη−
σης απασχόλησης. 

(α.16) Την υποστήριξη των ανέργων μέχρι τον διορι−
σμό τους 

(α.17) Την στήριξη ανέργων με ειδικές δράσεις (επιδο−
τούμενα προγράμματα απασχόλησης κ.λπ.). 

(α.18) Την υλοποίηση ειδικών προγραμμάτων και λει−
τουργία ειδικών τμημάτων παραγωγής προϊόντων ή 
παροχής υπηρεσιών από και προς άτομα με ειδικές 
ανάγκες. 

(α.19) Την λειτουργία μονάδων κοινωνικής ενσωμάτω−
σης και συμβουλευτικής στήριξης ευάλωτων κοινωνικών 
ομάδων ή ατόμων 

(α.20) Την λειτουργία μονάδων συμβουλευτικής γονέ−
ων και οικογενειακού συμβούλου 

(β) Η περιβαλλοντική ευαισθητοποίηση, η διαχείριση 
του Περιβάλλοντος και η Αειφόρος Ανάπτυξη και θα 
αφορά: 

(β.1) Την προστασία και ορθολογική διαχείριση του 
περιβάλλοντος, των φυσικών πόρων και η εκπόνηση 
μελετών που έχουν σχέση με τον εμπλουτισμό και αξι−
οποίηση του πρασίνου, τη διαχείριση του φυσικού και 
αστικού περιβάλλοντος, η ευαισθητοποίηση των δημο−
τών σε αντίστοιχα Θέματα, η προώθηση περιβαλλο−
ντικής επιμόρφωσης, η ενεργός συμμετοχή σε σχετικά 
προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, η παροχή υπη−
ρεσιών συμβούλου σε Θέματα ρύπανσης, κυκλοφορίας 

και πρασίνου του Δήμου, η ανάπτυξη και προώθηση 
συνεργασιών με Πανεπιστημιακούς και Δημόσιους γε−
νικά Οργανισμούς και Επιχειρήσεις Κοινής Ωφέλειας, 
καθώς και με άλλους φορείς ή ιδιώτες. 

(β.2) Την εκπόνηση και την εφαρμογή μελετών και 
προγραμμάτων, που προωθούν την αειφόρο ανάπτυξη, 
που εξασφαλίζουν την παραγωγική και κοινωνική συνο−
χή και διασφαλίζουν την προστασία του περιβάλλοντος 
στο σύνολο της περιοχής του Δήμου. 

Άρθρο 5 
Αύξηση μετοχικού Κεφαλαίου 

Ως Μετοχικό κεφάλαιο της Δημοτικής Κοινωφελούς 
Επιχείρησης Φαρσάλων, ορίζεται αυτό των 237.975,95€ 
(ήτοι:94.020,54€ προερχόμενο από τη ΔΗΚΕΦΑ και το 
73.955,41€ προερχόμενο από τη ΔΗΚΕΠΟ, το οποίο αυ−
ξάνεται κατά 70.000,00€, ποσό που θα βαρύνει τον Κ.Α. 
10/7521, του προϋπολογισμού του Δήμου οικον. έτους 
2011).

Άρθρο 6 
Διάρκεια της επιχείρησης 

Η διάρκεια της κοινωφελούς επιχείρησης ορίζεται σε 
τριάντα (30) έτη, από τη δημοσίευση της απόφασης 
αυτής στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 

Άρθρο 7 

Οι πόροι της επιχείρησης θα προέρχονται: 
(α) Έσοδα από την χρηματοδότηση του Δήμου Φαρ−

σάλων διά των διετών προγραμμάτων δράσης 
(β) Έσοδα από τη χρηματοδότηση των δράσεών της 

από Εθνικά και Ευρωπαϊκά προγράμματα 
(γ) Έσοδα από χρηματοδότηση για τη συμμετοχή 

σε προγραμματικές συμβάσεις του άρθρου 100 του ν. 
3852/2010.

(δ) Έσοδα από αποζημιώσεις έναντι του κόστους δρα−
στηριοτήτων της (άρθρο 259, παρ. 3 του ΚΔΚ) 

(ε) Έσοδα από δάνεια 
(στ) Έσοδα από κληρονομιές, κληροδοσίες και δωρεές 

ή κληροδοτήματα από Δημόσιους και άλλους φορείς 
(ζ) Έσοδα από πάσης φύσης επιχορηγήσεις 
(η) Έσοδα από την εκμετάλλευση των περιουσιακών 

της, στοιχείων 
Άρθρο 8 
Διοίκηση 

Η κοινωφελής επιχείρηση θα διοικείται από εννεαμε−
λές (9) διοικητικό συμβούλιο, το οποίο θα ορίζεται από 
το Δημοτικό Συμβούλιο, κατά τις διατάξεις του άρθρου 
255 του Ν.  3463/2006. 

Από τα μέλη του: 
΄Εξι (6) θα είναι αιρετοί εκπρόσωποι του Δήμου, εκ των 

οποίων δύο (2) θα προέρχονται από τη μειοψηφία 
΄Ενα (1) μέλος θα είναι εκπρόσωπος κοινωνικού φορέα 

της περιοχής του Δήμου Φαρσάλων 
Οι υπόλοιποι θα είναι δημότες ή κάτοικοι του Δήμου 

Φαρσάλων που θα έχουν πείρα ή γνώσεις σχετικές με 
το αντικείμενο της επιχείρησης 

Στα μέλη του διοικητικού συμβουλίου θα προστίθε−
ται και ένας (1) εκπρόσωπος των εργαζομένων (χωρίς 
αλλαγή της συστατικής πράξης και θα επηρεάζει τον 
αριθμό των δημοτών του Δ.Σ.) που θα προτείνεται από 
τη γενική τους συνέλευση, όταν οι εργαζόμενοι αορί−
στου χρόνου θα είναι πάνω από 20 άτομα. 



11996 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Η θητεία του διοικητικού συμβουλίου θα ακολουθεί τη 
θητεία του δημοτικού συμβουλίου, κατά τις διατάξεις 
της παρ. 2 του άρθρου 255 του Ν.  3463/2006 

Κατά τα λοιπά ισχύουν σι διατάξεις των παρ. 3, 4 και 
5 του Ν.  3463/2006. 

Άρθρο 9 
Έγκριση αποφάσεων−κανονισμοί−

συμβάσεις−προσωπικό 

Για την έγκριση των αποφάσεων του διοικητικού συμ−
βουλίου ισχύουν αυτούσιες σι διατάξεις του άρθρου 256 
του ν. 3463/2006. 

Για τους υποχρεωτικούς κανονισμούς και τις συμβά−
σεις ισχύουν αυτούσιες σι διατάξεις του άρθρου 257 
του Ν.  3463/2006 

Για το προσωπικό ισχύουν αυτούσιες οι διατάξεις του 
άρθρου 258 του Ν.  3463/2006. 

Άρθρο 10 
Διαχείριση 

Η διαχείριση της επιχείρησης θα γίνεται στην βάση 
ετήσιου προϋπολογισμού εσόδων−εξόδων και με τον 
κανονισμό διαχείρισης της επιχείρησης, κατά τις δια−
τάξεις του άρθρου 260 του Ν.  3463/2006

Άρθρο 11 
Διαχειριστικός έλεγχος 

Ο τακτικός και έκτακτος διαχειριστικός έλεγ−
χος θα ακολουθεί τις διατάξεις του άρθρου 261 του 
Ν. 3463/2006. 

Άρθρο 12 
Συγχώνευση 

Σε περίπτωση συγχώνευσης θα τηρούνται οι διατάξεις 
του άρθρου 263 του Ν. 3463/2006 και του ΑΝ 2190/20 ή 
άλλον ανάλογο νόμο που θα εφαρμοστεί στο μέλλον. 

Άρθρο 13 
Λύση και εκκαθάριση 

Η επιχείρηση λύεται όταν παρέλθει ο χρόνος διάρ−
κειάς της με τις διατάξεις της παρ. Ι του άρθρου 262 
του Ν. 3463/2006.

Την λύση της επιχείρησης ακολουθεί η εκκαθάριση 
αυτής, κατά τις διατάξεις της παρ. 2 και 3 του άρθρου 
262 του Ν.  3463/2006 

Άρθρο 14 
Κάλυψη δαπάνης 

Από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη στον 
Δήμο Φαρσάλων της τάξης των 70.000,00€. (παρ. 3 του 
άρθρου 90 του Π.Δ. 63/2005) 

Η ανωτέρω δαπάνη θα εγγραφεί στον προϋπολογισμό 
2011, του Δήμου Φαρσάλων υπό Κ.Α. 10/7521. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Φάρσαλα, 11 Απριλίου 2011

Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβούλιου

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΝΤΩΝΙΑΔΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02008561605110008*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2011-05-18T08:24:08+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




